
 

Mod. B – Copia 

 

DECRETO N.  __591____    DEL __13/05/2024_ _______                       

 

OGGETTO: Approvazione Programmi di investimento e spese delle Fondazioni ITS Academy del Veneto -  Fondo 

per l’Istruzione Tecnologica Superiore. Legge 15 luglio 2022, n. 99, art. 11, Decreto M.I.M. n. 1385 del 10 agosto 

2023 e successivo DDR n. 1583 del 28/11/2023. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 
Il presente decreto approva i Programmi di investimento e spese di quattro Fondazioni ITS Academy del Veneto, 

inviati all’Amministrazione regionale entro il 30/4/24 e relativi alla quota pertinente il 70% del Fondo per 

l’Istruzione Tecnologica Superiore per l’esercizio 2023, assegnata alle Fondazioni ITS Academy del Veneto, come 

da Decreto M.I.M. n. 1385 del 10 agosto 2023 e da DDR n. 1583 del 28/11/2023.  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

VISTO il DPCM 25/01/2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce il Sistema terziario di 

istruzione tecnologica superiore; 

VISTO l’articolo 11, commi 1 e 3, della sopracitata legge n. 99/2022, i quali, rispettivamente, istituiscono il Fondo 

per l’Istruzione Tecnologica Superiore e prevedono che la dotazione del medesimo Fondo sia pari a 48.355.436 euro 

annui; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il Sistema 

Educativo di Istruzione e Formazione, n. 1385 del 10/08/2023, ai sensi del quale vengono assegnati alla Regione del 

Veneto, per le finalità anzidette, Euro 6.495.564,44; 

ATTESO che il D.D. M.I.M. n. 1385/2023 distingue, tra le risorse assegnate, nell’articolo 3, commi 2 e 3, una quota 

parte, pari al 70% rispetto al totale, di euro 4.327.977,98, attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo in 

Conferenza Unificata del 17/12/2015, ed una quota di euro 2.167.586,46, a titolo premiale, pari al residuo 30%, da 

ripartirsi a favore degli Istituti Tecnologici Superiori individuati in allegato 2 allo stesso Decreto, secondo i criteri di 

riparto di cui all’articolo 2, lett. b) del medesimo Accordo in C.U.; 

VISTO il proprio Decreto d’impegno n. 1583 del 28/11/2023 pertinente il riparto a favore delle Fondazioni ITS 

Academy della quota del 70%, pari ad euro 4.327.977,98, assegnata alla Ragione del Veneto ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lett. a) dell’Accordo in Conferenza Unificata del 17/12/2015; 

RICORDATO che l’art 6 del DDR n. 1583/2023 stabilisce che, entro 90 giorni dalla pubblicazione del 

provvedimento, ciascuna Fondazione ITS Academy trasmetta alla Direzione Formazione Istruzione un programma 

di investimento e spese, soggetto all’approvazione regionale, che dia evidenza della destinazione e modalità di 

utilizzo delle risorse ad essa assegnate”; 

VISTO il proprio decreto n. 338 del 14/03/2024, di proroga dal 20/03/2024 al 20/05/2024 dei termini di presentazione 

del programma di investimento e spese; 

VERIFICATO che alla data 30/04/2024 sono pervenuti i piani di investimento e spese delle seguenti Fondazioni ITS 

Academy:  

● Fondazione ITS Nuove Tecnologie per il made in Italy comparto agroalimentare e vitivinicolo; 



 

Mod. B – Copia                              DDR n. 591  del 13/05/2024                                         pag. 2 di 2 

● Fondazione ITS Area Tecnologica dell'efficienza Energetica - Risparmio Energetico e Nuove Tecnologie in 

Bioedilizia; 

● Fondazione ITS Nuove Tecnologie per il made in Italy Comparto Meccatronico; 

● Fondazione ITS Turismo del Veneto; 

-   ATTESTATO che ciascuno dei piani di investimento e spese di cui sopra risulta coerente per tipologia di spesa 

con il proprio DDR 1583 del 28/11/23 e di ammontare corrispondente a quanto indicato nell’Allegato A “Fondo 

per l’Istruzione Tecnologica Superiore – Esercizio Finanziario 2023 – Riparto” al decreto stesso; 

- STABILITO che le attività di investimento e le relative spese sostenute di cui al presente atto devono essere 

realizzate a partire dalla data di approvazione del presente provvedimento e concludersi entro la data del 

31/10/2025, fatta salva l’eventuale proroga motivata concessa con proprio provvedimento; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare i piani di investimento e spese presentati dalle seguenti Fondazioni ITS Academy del Veneto: 

- Fondazione ITS Nuove Tecnologie per Il Made In Italy Comparto Agroalimentare e Vitivinicolo; 

- Fondazione ITS Area Tecnologica dell'efficienza Energetica - Risparmio Energetico e Nuove 

Tecnologie in Bioedilizia; 

- Fondazione ITS Nuove Tecnologie per il Made in Italy Comparto Meccatronico; 

- Fondazione ITS Turismo del Veneto. 

3. di stabilire che le attività di investimento e le relative spese sostenute di cui al presente atto devono essere 

realizzate a partire dalla data di approvazione del presente provvedimento e concludersi entro la data del 

31/10/2025, fatta salva l’eventuale proroga motivata concessa con proprio provvedimento; 

4. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione, 

nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

    F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
             

 

             FM/ff-md 


